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Anotace

PROCHÁZKOVÁ, Eliška. Děti s diagnózou vývojová dysfázie v mateřské škole

logopedické. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019,

počet 76 s. Diplomová práce.

V úvodních kapitolách diplomová práce poskytuje souhrnný náhled do aktuálního

stavu poznatků v rámci vývojové dysfázie, její etiologie, symptomatologie, diagnostiky

a terapie. V práci je pozornost rovněž věnována problematice čtení a psaní u dětí

s vývojovou dysfázií i tématu odkladu školní docházky a školní zralosti. Výzkumné

šetření je zaměřeno na vzorek dětí s vývojovou dysfázií docházejících do mateřské školy

logopedické, které mají odklad školní docházky. Cílem šetření je diagnostikovat

a kvantitativně zhodnotit vývoj připravenosti těchto dětí pro zvládnutí čtení a psaní.

Vstupní diagnostika je porovnána s diagnostikou výstupní, provedenou s časovým

odstupem před nástupem dětí do základní školy. Diagnostickými prostředky

je Hodnocení fonematického sluchu u předškolních dětí a Test rizika poruch čtení a psaní

pro rané školáky.

Anotation

PROCHÁZKOVÁ, Eliška. Children with a Diagnosis of Specific Language Impairment

in a Logopedical Kindergarten. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2019, 76 pp. Master's Degree Theasis.

Opening chapters of this deploma thesis offer a complex insight into current state

of knowledge in the field of Specific Language Impairment, its etilology, symptomology,

diagnosis and therapy. The ability of pre-school children to read and write, as well

as the issue of shool attendance and scholar maturity, are also spoken of in this thesis.

The research is focused on a sample of pre-school children with Specific Language

Impairment, that have been deffered from first year of primary school. The aim

of the research is to diagnose, quantify and assess the development of ability to manage

reading and writing. Entry diagnostics is confronted with the final one, performed with

a certain time period before entering the first year of primary school. The methods

of diagnosis are The evaluation of fonematic hearing of pre-school children and The test

of risks of reading and writing disorders of early pre-school children.
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Úvod

Vývojová dysfázie představuje závažnou poruchu řečové komunikace,

jež má velký dopad na školní úspěšnost. Není doménou ryze dětského věku, nelze

spoléhat na to, že dítě deficity dožene. Jazykový deficit prokazatelně v mnohých

případech přetrvává do adolescence a dospělého věku. Vývojová dysfázie zasahuje

do vývoje celé osobnosti dítěte. To nejlepší, co pro dané dítě můžeme udělat, je vytvořit

pevný základ, na kterém bude možné dále stavět, pomocí cílené stimulace jednotlivých

oblastí, ve kterých se projevuje oslabení. Vývojová dysfázie nepředstavuje neměnný stav,

je však zcela nezbytná kvalitní spolupráce motivovaného rodiče a mezioborová

spolupráce odborníků. Nutná je včasnost zahájení intervence. Dítě stojí v centru tohoto

snažení, je tedy potřeba dbát na to, aby v něm terapeutické působení nevyvolávalo

negativní pocity. Vše je možné podložit novými a zábavnými pomůckami a zaobalit hrou.

V praxi vidím, že zvídavost dětí, včetně dětí s vývojovou dysfázií, je veliká a je žádoucí

jí využít. Rodič je největším odborníkem na své dítě a jeho pozici a výchovnou jistotu

musíme erudovaně podporovat. Je třeba poskytnout rodičům dostatek informací

o vývojové dysfázii a zapojit je do naší práce s dítětem. Rodič musí chápat, proč jsou naše

postupy takové, jaké jsou a musí být schopen je opakovat v domácím prostředí. Vždy

je nutné mít od rodiče zpětnou vazbu, budovat spolupráci nejen s dítětem, ale i s rodičem.

Školní věk je pro každé dítě nesmírně důležitou etapou. Učí se triviu, které bude

využívat v každodenním životě, a navazuje pevná přátelství, která mohou trvat po celý

život. Pokud chceme, aby se dítěti s vývojovou dysfázií ve škole dařilo, musíme

u něj vybudovat takové předpoklady, aby mohlo ve škole zažít úspěch, a to jak po stránce

vzdělávací, tak po stránce sociální. Jelikož se symptomatika vývojové dysfázie do značné

míry překrývá s oblastmi, jež jsou vrcholně důležité pro osvojení čtení a psaní, musíme

se postarat o to, aby byly oslabené oblasti dostatečně rozvinuté, a to ještě před vstupem

do základní školy. V tomto směru se výjimečná péče dítěti s vývojovou dysfázií dostane

v mateřské škole logopedické, která má v našem systému péče, dostupném pro rodinu

s dítětem s vývojovou dysfázií, významné místo. Jsem přesvědčená o tom, že každodenní

individuální zacílená stimulace a interakce a společné hry v kolektivu vrstevníků, jsou

pro dítě s touto diagnózou to nejlepší a velmi přispívají k maximalizaci komunikačního

potenciálu dítěte. Cílem mé práce je popsat péči v mateřské škole logopedické, přiblížit

vývoj dítěte v době odkladu školní docházky a zhodnotit stav, ve kterém sledované děti

nastupují do základní školy.
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1 Úvod do problematiky vývojové dysfázie

1.1 Terminologické vymezení vývojové dysfázie a definiční rámec

Vývojová dysfázie je porucha řečové komunikace, v rámci níž se většina odborné

literatury shoduje na tom, že není v našem prostředí, jakož to i v celosvětovém měřítku,

plně terminologicky vymezena. V našem prostředí se setkáváme především s označením

vývojová dysfázie, dysfázie, nebo specificky narušený vývoj řeči. Ve starších pramenech

se poté můžeme setkat s již neužívanými výrazy jako sluchoněmota, alalie, afémie

(Škodová, Jedlička, 2007).

Kutálková (2002) zastává názor, že nejlépe vystěhuje podstatu dané poruchy

řečové komunikace název dysfázie. Předpona „dys-“ vyjadřuje narušení vývoje, a proto

se zdá být připojení slova „vývojová“ nadbytečné, „-fázie“ poté odkazuje na řečové

funkce jako celek. Většina odborné literatury v našem prostředí však pracuje s označením

vývojová dysfázie. Toto terminologické vymezení přijímá i česká foniatrická škola

(Dlouhá, 2017).

Co se týče anglofonních zemí, i zde došlo k terminologickému vývoji. Prapůvodní

označení z počátečních dekád 19. století, jako „infantile aphasia“ a „developmental

aphasia“, ustoupily terminologickému označení „developmental dysphasia“. Aktuální

tendence však terminologii posouvají ještě dále, v současné době se setkáváme nejčastěji

s termíny „developmental language disorder“ nebo „specific language impairment“

(Peterson, McGrath, 2009).

Rovněž se setkáváme s terminologickým problémem v rámci mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10), kde tato porucha řečové komunikace spadá pod kategorii

F80, specifické poruchy řeči a jazyka, konkrétně pod kód F80.1 - expresivní porucha řeči

a F80.2 - receptivní porucha řeči. Patrně mají tyto termíny být obsahově synonymní

k výrazům expresivní dysfázie a receptivní dysfázie, což ale nereflektuje zásadní

terminologický rozdíl mezi pojmy řeč a jazyk. Porucha řeči nám zahrnuje pouze

akustický aspekt komunikace, avšak v případě vývojové dysfázie se jedná o komplexní

poruchu vývoje jazykového systému (Pospíšilová, 2017).

Vývojová dysfázie představuje komplexní závažnou poruchu řečové komunikace

a do péče o dítě s vývojovou dysfázií se zapojují osoby různých odborností a resortů.

Je nutné, aby byl tento terminologický nesoulad sjednocen, aby všichni podílející

se na péči měli společný slovník. Terminologické ujednocení na celosvětové úrovni
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by poté mělo jednoznačný pozitivní přesah v rámci výzkumných aktivit a sdílení

poznatků (Pospíšilová, 2018).

Definice vývojové dysfázie se různí svou rozsáhlostí a vlastním náhledem daného

autora na problematiku. Obecně však můžeme říct, že definice shodně zmiňují faktor

vývojovosti, ústřední důsledky vývojové dysfázie a základní východiska pro diferenciální

diagnostiku dysfázie:

„Současná česká klinická logopedie označuje termínem vývojová dysfázie

specificky narušený vývoj řeči, projevující se ztíženou schopností nebo neschopností

naučit se verbálně komunikovat, i když podmínky pro rozvoj řeči jsou přiměřené.“

(Škodová, Jedlička, 2007, s. 110).

Pospíšilová (2018, s. 284- 285) definuje vývojovou dysfázii jako: „… komplexní,


[…]


nemusíme očekávat zásadní problémy a nenalezneme blokády způsobené kritickým

nerozvinutím některé z nutných dovedností. V tomto případě lze jednoznačně říci,

že mateřská škola logopedická splnila svůj díl práce a cílevědomou přípravou položila

kvalitní podklad pro osvojování čtení a psaní u dítěte s vývojovou dysfázií. Odklad školní

docházky se v tomto případě jednoznačně ukázal jako prospěšný. Poskytnutý čas umožnil

dětem vyzrát a jejich výsledky, jak nám demonstrují výsledky diagnostických materiálů,

se v průběhu odkladu školní docházky v chráněném prostředí mateřské školy zlepšily,

a byl tak důležitým způsobem podpořen potenciál školní úspěšnosti u sledované skupiny

dětí.
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3.4 Diskuze

Výzkumné šetření přispívá ke zhodnocení účinnosti odkladu školní docházky

u dětí s vývojovou dysfázií a úspěšnosti terapeutického působení ze strany mateřské školy

logopedické. Právě tyto informace jsou uplatnitelné v praxi a nesou jednoznačné sdělení,

že dítě s vývojovou dysfázií velmi profituje ze systému speciálního vzdělávání

zaměřeného na svou poruchu řečové komunikace. Ideální stav by nastal ve chvíli, kdy by

tato zaměřená péče byla dostupná ve všech krajích v dostatečné míře a v takové kvalitě,

se kterou jsem se měla možnost setkat.

Výzkumné šetření bylo konstruováno tak, aby bylo replikovatelné a rozvinutelné

v dalších výzkumných aktivitách. Bylo by nesmírně zajímavé a poučné sledovat vývoj

dětí s vývojovou dysfázií i po nástupu do základní školy a jejich postup v osvojování

trivia. V této oblasti cítím jednu z možných cest, kterou by bylo možné výzkum

rozvinout, avšak takto zaměřený výzkum už by nabýval podoby longitudinální studie.

Takto orientovaný výzkum by rovněž rozvinul metodické poznatky a informace

o možných úskalích vzdělávání žáků s vývojovou dysfázií, jelikož v odborných

publikacích hodnotím poznatky v této oblasti jako obtížně dohledatelné a velmi stručné.

Další možnou cestou, která by obohatila praxi, by bylo sledování vývoje skupiny

dětí s vývojovou dysfázií v mateřské škole logopedické, oproti skupině dysfatiků, která

by docházela do běžné mateřské školy a byla jim poskytována logopedická péče

klinického logopeda. Na základě dosavadních zkušeností mohu říct, že stav, kdy by dítě

s vývojovou dysfázií docházelo jak do mateřské školy logopedické, tak ke klinickému

logopedovi, je výjimečný. Oba tyto zdroje terapeutického působení jsou pro rodinu

s dítětem s vývojovou dysfázií obohacující a rozvíjející, a osobně zastávám názor,

že kombinace obojí péče by byla jedině prospěšná.

Na základě své práce s diagnostickým materiálně Hodnocení fonematického

sluchu u předškolních dětí jsem se zamýšlela nad tím, jakým způsobem by zřejmě mohly

vypadat aktualizované normy a repertoár využitých slov s distinktivním rysem, protože

ačkoli je daný diagnostický materiál v našem prostředí velmi využívaný a má velkou

hodnotu, je předkládán ve své původní podobě z roku 1995 a jeho aktualizace by mohla

lépe odrážet stav nynějších dětí.
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4 Závěr

V diplomové práci byly na základě soudobé literatury popsány stěžejní oblasti

v problematice vývojové dysfázie. Dostupné jsou informace o aktuálním definičním

rámci této diagnózy, o její etiologii, symptomatologii, diagnostice a terapii. Důležité jsou

ve vztahu k výzkumnému šetření kapitoly zasazující vývojovou dysfázii do rámce

povinné školní docházky a s ní související školní zralosti a připravenosti.

Výzkumné šetření bylo zaměřeno na skupinu dětí s vývojovou dysfázií, jimž byla

věnována péče v mateřské škole logopedické v době odkladu povinné školní docházky.

Cílem šetření bylo diagnostikovat a kvantitativně zhodnotit vývoj připravenosti těchto

dětí pro zvládnutí čtení a psaní. V této skupině se nacházelo 14 dětí, počet chlapců pro

tuto diagnózu charakteristicky převažoval nad počtem děvčat. Výzkum jako takový

probíhal ve dvou etapách, mezi kterými byl pětiměsíční rozestup, jež nám poskytl vhled

do vývoje schopností dané skupiny dětí. K diagnostikování stavu schopností posloužily

standardizované diagnostické materiálny - Hodnocení fonematického sluchu

u předškolních dětí (Škodová, Michek, Moravcová, 1995) a Test rizika poruch čtení

a psaní pro rané školáky (Švancarová, Kucharská, 2012). První etapa diagnostických

sezení přinesla pozitivnější výsledky, než by se dalo u takto závažné diagnózy očekávat

- majoritní počet dětí dosáhl normy už v úvodní etapě. Druhá etapa přinesla zlepšení

výsledků, statisticky významná většina sledovaných dětí dosáhla normy diagnostických

materiálů. Z výsledků lze usuzovat na prospěšnost odkladu povinné školní docházky

u dětí s vývojovou dysfázií, který poskytne čas nejen pro rozvinutí důležitých

kognitivních schopností, ale i důležitých sociálně-emocionálních schopností

a práceschopnosti. Mateřská škola logopedická se v tomto směru také ukazuje

jako významně pozitivní činitel, který svou soustavnou stimulační činností a společnou

prací s rodinou posunul u dítěte důležité oblasti ve vztahu k osvojení čtení a psaní

do příznivého stavu, který by měl pro dítě s vývojovou dysfázií představovat dostatečný

základ, aby osvojování trivia odpovídalo jeho vývojové úrovni a nevyvstaly

nepřekonatelné blokády vývoje.
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