**Univerzita Hradec Králové**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra speciální pedagogiky a logopedie**

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Posudek vedoucího práce**

Jméno autora (ky) Bc. Eliška Procházková
Název práce Děti s diagnózou vývojová dysfázie v mateřské škole logopedické
Studijní obor Speciální pedagogika logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Kamila Růžičková Ph.D.
Rok obhajoby 2019
Rozsah práce (počet): 63.
Obrazová příloha ne Tabulky ano Přílohy ano Nezařazeny
Použitá literatura (počet) 35. položek

**Hodnocení obsahové struktury práce:**

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ano
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

**Hodnocení formálních kritérií práce:**

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava stránk. a textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> ano

### **Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:**

*(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)*

- a) Diplomová práce zpracovává aktuální téma problematiky logopedie, odborně na komparativní úrovni vyspěle, s kvalitním zastoupením zdrojů současné literatury.
- b) Výzkumná část je zpracována s poctivou snahou o získání validního souboru dat a o jejich rozbor a analýzu. Provedené výzkumné šetření naplňuje kritéria kvalitativního i smíšeného výzkumného přístupu, a je přínosným způsobem zpracováno. Pro vysoký podíl nových přínosných poznatků by měl být souhrn výzkumné části práce publikován v odborné literatuře.

### **Zásadní připomínky k formální úrovni práce:**

*(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)*

- a) Formální úroveň práce.
Bez zásadních připomínek

### **Otázky k obhajobě práce:**

*(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)*

kvalitní zpracování DP, není třeba dalších připomínek

## **Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:**

*Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.*

**12. 5. 2019 Hradec Králové**

.....
*datum a místo*

**Karel Neubauer**

.....
*podpis oponenta práce*